I. Protonotarii Apostolici *ad instar Participantium* a Summo Pontifice ad hunc honorem evecti, inter Prælatos Domesticos eo ipso accensentur ¹.

II. Licet illis habitu Prælatitio uti, nimirum: veste talari caudata, fascia et palliolo seu mantelletto violacei coloris cum collari et caligis item violaceis ac birreto, quod tamen omnino nigrum esse debet.

(1) L'article 1^{er} de la liste des privilèges extraits des Bulles des Souverains Pontifes, et attestés authentiques par le Collège des Protonotaires Apostoliques participants, leur assurait cette qualité; il était en effet conçu en ces termes: « 1. Sunt Familiares Summi Pontificis, et Prælati Domestici, ita tamen ut Ordinariorum jurisdictioni subjiciantur. » Cela résultait de différentes Bulles de Sixte IV, Paul III, et Sixte V.

III. Hunc habitum Prælatitium cum Rochetto subtus palliolum adhibere poterunt in publicis supplicationibus aliisque sacris functionibus; in reliquis vero Rochettum dimittant; simulque sciant numquam sibi licere, præterquam in celebratione Missæ Pontificalis Crucem pectoralem et Annulum deferre¹.

IV. Habitu privato incedentibus, fas erit iisdem Protonotariis, retento usu collaris et caligarum violacei coloris, induere vestem talarem nigram fimbriis globulisque rosaceis ornatam, circumcingere illamad lumbos parva fascia violacea, pallium item violaceum superimponere ac pileo nigro vittam seu cordulam sericam rubri coloris, auro tamen non intertextam, adjungere.

V. Habitu Prælatitio induti, quoscumque Clericos Presbyteros, Canonicos singillatim sumptos nec non Prælatos superiores Ordinum Regularium, quibus Pontificalium privilegium non competat, præcedunt²: minime vero Vicarios Generales

(1) La Bulle *Laudabilis* de Sixte V, du 5 février 1586, ne permettait aux Protonotaires l'usage des insignes pontificaux que dans les *messes solennelles*; restriction que rappelait la liste des privilèges des Protonotaires *ad instar Participantium*, où on lit: «7. Extra Urbem in solemnibus poterunt induere omnia pontificalia, habito tamen Ordinarium consensu.» Notons que la défense, qui est ici faite de porter l'anneau, doit s'entendre d'un anneau orné d'une ou plusieurs pierres; car la Sacrée Congrégation des Rites a décidé maintes fois qu'ils peuvent avoir un anneau simple pendant la célébration de la messe. Ainsi le 21 août 1601, elle déclarait: «Protonotarius non participans potest... habere annulum dum celebrat, dummodo non sit cum gemma.» Des décisions conformes furent rendues le 11 février 1623 et le 20 novembre 1628.

Quand ils officient pontificalement, ils peuvent avoir un anneau orné d'une pierre seulement, comme le porte l'article xvi de la présente Constitution: *Annulo cum unica gemma*. Leur croix pectorale ne peut être ornée d'aucune pierre et doit être portée par un cordon de soie de couleur violette, selon la teneur du même article xvi: «Cruce pectorali, y lit-on, sine ullis gemmis cum cordula serica violacei coloris.»

(2) Le *Cérémonial des Évêques* avait déjà assuré la préséance aux Protonotaires Apostoliques *ad instar participantium* sur les Supérieurs Réguliers. Lib. I, Cap. xiii, n. 12.

vel Capitulares, Canonicos collegialiter unitos¹ et Abbates².

VI. Si in habitu Prælatitio sacris functionibus assistant, non genuflectant, sed caput Cruci inclinent, uti fieri solet a Canonicis Ecclesiarum Cathedralium, duplici ductu thurificentur et consideant juxta ordinem nuper indicatum.

VII. Si forte Canonicatu aut Dignitate in aliqua Ecclesia potentantur, habitum ibi gestent sui ordinis proprium, non Prælatitium : excepta tantum veste talari, quæ violacea esse poterit, eoque consideant et incedant loco, qui ipsis ratione beneficii competit. Quod si habitu Prælatitio uti nihilominus velint, sedem occupent ipsis superius assignatam et pro ea vice distributiones quotidianas amittant, quæ Sodalibus accrescant³.

VIII. Indulto gaudeant privati Oratorii ab Ordinario visitandi atque approbandi, in quo, diebus etiam solemnioribus, in consanguineorum et affinium secum cohabitantium nec non famulorum suorum præsentia, Missam vel per se celebrare, vel per quemcumque Sacerdotem sæcularem vel cujusvis Ordinis regularem rite probatum celebrare facere, libere possint et valeant. Privilegio autem Altaris portatilis omnino carere se sciant⁴.

(1) C'est le principe posé déjà par la S. Congrégation des Rites le 12 juillet 1628. A la demande : « An Protonotarii Titulares præcedere debeant canonicos cathedralis collegialiter non incedentes ? » elle avait répondu : « Protonotarios præcedere debere, quando canonici cathedralis non incedunt collegialiter : » Gardellini, *Decreta authentica Congregationis Sacrorum Rituum*, n. 753, vol. I, pag. 164. C'est d'après cette distinction qu'il faut expliquer les nombreuses décisions, où la S. Congrégation répond que les Protonotaires doivent venir après les chanoines. Cf. Gardellini, *Ibid.*, n. 422, pag. 104 ; n. 2772, pag. 483 ; n. 2822, pag. 495 ; n. 2894, Vol. II, pag. 14.

(2) Après les Abbés qui jouissent d'une juridiction quasi épiscopale, et ont un peuple et un territoire. S'il s'agissait d'Abbés n'ayant pas semblable juridiction, la préséance serait due aux Protonotaires *ad instar participantium*.